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Úvod

Smlouva o obchodním zastoupení je ve své podstatě nástrojem potřeby externí pomoci

při hledání nových příležitostí k odbytu zboží, služeb či jiných produktů zastoupeného

na stávajících či nových trzích. Smyslem tohoto smluvního typu je na jedné straně

vylepšit možnost získání příležitostí k odbytu produktů pro zastoupeného a na straně

druhé získat zdroj obživy pro obchodního zástupce.

Smlouvu o obchodním zastoupení zastoupený využije ve chvíli, když nemůže či nechce,

ať už z kapacitních či ekonomických důvodů, využít k distribuci svých produktů vlastní

zaměstnance. První výhodou smlouvy o obchodním zastoupení je zejména její menší

celková rizikovost, která se nejvíce projeví při vstupu zastoupeného na zahraniční trhy.

V takových případech zastoupený nemusí podstupovat rizika spojená s vytvořením

pobočky se zaměstnanci v daném státě, a to nemluvíme jen o těch čistě ekonomických,

ale také není třeba věnovat zvýšenou pozornost rozdílné právní úpravě například

v pracovněprávních vztazích. Druhou výhodou smlouvy o obchodním zastoupení je

odbornost obchodního zástupce. Ten má často rozsáhlejší znalost daného trhu a může

zastoupenému pomoci prorazit tam, kde by sám zastoupený jen těžko získával pevnou

půdu pod nohama. Obchodní zástupce může být významným důvodem úspěchu či naopak

neúspěchu zastoupeného na novém trhu.

Hlavním cílem této práce je popsat a rozebrat vymezení smlouvy o obchodním

zastoupení.

V první kapitole bude popsána a rozebrána základní charakteristika smlouvy

o obchodním zastoupení, zejména pak postava obchodního zástupce, vnímání

dlouhodobosti ve smlouvě o obchodním zastoupení, definice pojmu „určité druhy

obchodů“, a rozebrána bude i písemná forma a výhradní a nevýhradní zastoupení.

V druhé kapitole se práce zaměří na práva a povinnosti stran smlouvy o obchodním

zastoupení s bližším zaměřením na otázku provizí.

V kapitolách 3, 4 a 5 dojde k popisu zániku obchodního zastoupení a konkurenční

2

doložky se zmínkou o Švarcsystému.

Když se v této práci mluví o občanském zákoníku, myslí se tím zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník1. Pokud je řeč o zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník2, pak je

označován jako „starý občanský zákoník“, popř. je užita zkratka OZ64. Tento přístup je

zvolen z toho důvodu, že starý občanský zákoník bude v této práci na rozdíl od nového

občanského zákoníku zmíněn jen velice okrajově a bylo by tedy značně nepraktické slovo

„nový“ nesčetněkrát opakovat.

Jen pro úplnost je nutné dodat, že tato práce vychází z právní úpravy platné k 1.1.2014

s tím, že v době vypracování práce byla připravovaná pouze tzv. malá novela občanského

zákoníku3, která se ale nedotýkala předmětného tématu, a proto o ní není dále

pojednáváno.

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2016-06-11].
2 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 2016-06-11].
3 Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další související zákony,

dostupný na WWW: https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=RACK9QMEL7OO. [cit. 2016-06-11].
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1. Základní charakteristika smlouvy o obchodním zastoupení

Smlouva o obchodním zastoupení je upravena v Části čtvrté – Relativní majetková práva,

Hlavě II. – Závazky z právních jednání, Dílu 5. – Závazky ze smluv příkazního typu,

v ustanoveních § 2483 - § 2520 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Samotný občanský zákoník smlouvu o obchodním zastoupení vymezuje jak pozitivně,

tak negativně. Pozitivně je smlouva o obchodním zastoupení vymezena v ustanovení

§ 2483 jako smlouva, ve které se obchodní zástupce jako nezávislý podnikatel zavazuje

dlouhodobě vyvíjet pro zastoupeného činnost směřující k uzavírání určitého druhu

obchodů zastoupeným nebo k ujednání obchodů jménem zastoupeného a na jeho účet a

zastoupený se zavazuje platit obchodnímu zástupci provizi. Dále pak občanský zákoník

v ustanovení § 2520 stanoví, že ustanovení o smlouvě o obchodním zastoupení se

nepoužijí, pokud není ujednána finanční odměna obchodního zástupce a nepoužijí se ani

u závazků osob působících na regulovaném trhu, mnohostranném obchodním systému

nebo komoditní burze a ani na závazky burzovních dohodců.

Ono negativní vymezení má své opodstatnění. Úplatnost smlouvy o obchodním

zastoupení je, jak bylo i výše uvedeno, jejím definičním znakem, když se zastoupený

zavazuje platit obchodnímu zástupci provizi. Na závazky osob působících

na regulovaném trhu, mnohostranném obchodním systému nebo komoditní burze a

závazky burzovních dohodců nedopadají ustanovení občanského zákoníku o smlouvě

o obchodním zastoupení, protože jsou upraveny jinými zákony, jmenovitě zákonem

č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, a zákonem č. 229/1992 Sb.,

o komoditních burzách.

1.1. Obchodní zástupce

Nutným předpokladem vzniku smlouvy o obchodním zastoupení je na straně obchodního

zástupce postavení podnikatele. Občanský zákoník dle ustanovení § 420 považuje

za podnikatele toho, kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně

za účelem dosažení zisku, a to specificky ve vztahu k této činnosti.
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Tomsa ve svém komentáři k obchodnímu zákoníku samostatností rozumí „možnost

osoby, která činnost provádí, rozhodovat podle vlastní úvahy o době a místě vykonávání

činnosti a o organizaci práce bez zařazení do organizační struktury jiné osoby“4. Pokud

je toto pojetí samostatnosti základním kamenem vnímání podnikatele jako takového, pak

je nutné se tázat, proč zákonodárce při úpravě vymezení smlouvy o obchodním zastoupení

znovu staví do popředí nutnost nezávislosti.

Lze jen připomenout, že jedním ze základních východisek interpretace práva je

interpretační předpoklad racionálního zákonodárce a „je tedy třeba vycházet

z předpokladu, že se zákony nedělají pouze svévolně, ale že se jimi sledují (alespoň

v určité míře) rozumné a tím rekonstruovatelné účely, které mají být aplikovány v souladu

s ideou práva“5. Když se tedy ztotožníme s tímto názorem, tj. že „ať již je reálný

zákonodárce jakýkoliv, ať již mu lze přičítat častá pochybení proti požadavku racionality

právní úpravy, je nesporné, že vždy je jeho (alespoň deklarovaným) cílem, aby právní

úprava racionální byla“6, musíme se nutně tázat, jaký význam má tedy v tomto kontextu

slovo „nezávislý“, a proč je užito.

Dle autora této práce může mít užití slova „nezávislý“ při vymezení smlouvy

o obchodním zastoupení význam omezující a to ve vztahu k vymezení pojmu obchodní

zástupce - podnikatel. Obchodním zástupcem může být pouze nezávislý podnikatel

dle ustanovení § 420 občanského zákoníku v tom smyslu, že i když je daná osoba, která

má zájem stát se obchodním zástupcem, podnikatelem ve smyslu ustanovení § 421

občanského zákoníku, tj. je to osoba zapsaná v obchodním rejstříku nebo má k podnikání

živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona, musí přesto mít kvalitu

nezávislosti či také samostatnosti ve smyslu § 420 občanského zákoníku. Pokud tuto

kvalitu nemá, nemůže se jednat o smlouvu o obchodním zastoupení.

Jiné vysvětlení můžeme nalézt ve směrnici č. 86/653/EHS, o koordinaci právní úpravy

4 Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 13. vydání. Praha: C. H. Beck,

2010, s. 8, ISBN 978-80-7400-354-7.
5 Melzer, F. Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace, 1. vydání. Praha: C. H. Beck. 2009,


[…]


pro zastoupeného a na straně druhé získat zdroj obživy pro obchodního zástupce.

Smlouva o obchodním zastoupení je tudíž hlavně flexibilním ekonomickým nástrojem,

z čehož vyplývá, že by její zákonná úprava jako taková měla být, co možná nejjednodušší

a nejpružnější. I proto zákonodárce ponechává relativně mnoho prostoru pro smluvní

ujednání mezi stranami smlouvy a v návaznosti díky tomu mohou obchodní zástupce i

zastoupený plně využít svého potenciálu na trhu.

Na druhou stranu je tu ale legitimní snaha alespoň minimálně ochránit obchodního

zástupce, pro kterého je mnohdy smlouva o obchodním zastoupení jediným jeho příjmem.

Ve své podstatě se obchodní zástupce může cítit jako zaměstnanec zastoupeného,

obzvláště pokud si zastoupený tvoří distribuční či obchodní síť obchodních zástupců.

Pak je obchodní zástupce povětšinou vázán exkluzivním vztahem k zastoupenému,

zatímco zastoupený takto omezen není. Obchodní zástupce pak nese všechny negativní

vlastnosti této vázanosti, zejména pak možnou přesycenost trhu a nemožnost nabídnout

širší nabídku zboží či služeb potencionálním klientům a praktickou nemožnost vyjednat
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si vyšší provize plynoucí z konkurenčního boje zastoupených, a naopak nedostává se mu

záchranných sítí a výhod, které jsou spojeny například se zaměstnaneckým vztahem.

Na základě těchto legitimních snah ochránit obchodního zástupce došlo k přijetí směrnice

č. 86/653/EHS, o koordinaci právní úpravy členských států týkající se nezávislých

obchodních zástupců, která sama svůj cíl vidí v potření rozdílů vnitrostátních právních

předpisů v oblasti obchodního zastoupení, které značně ovlivňují podmínky hospodářské

soutěže a výkon tohoto povolání uvnitř Společenství a poškozují úroveň ochrany

obchodních zástupců v jejich vztazích se zmocniteli a bezpečnost obchodů.

Specifikem smlouvy o obchodním zastoupení je její spojení dlouhodobé spolupráce a

činnosti směřující k uzavírání určitého druhu obchodů. Tato kombinace vytváří prostředí,

které se při ukončení smlouvy o obchodním zastoupení může stát velice nepřátelským,

protože obě strany až po ukončení smlouvy doopravdy sčítají účty. Do té doby bylo

možné škody, manka či jiné pohledávky řešit dohodou a případným stržením z provize,

což po ukončení spolupráce možné již není. Nemluvě pak o situaci, kdy obchodní

zástupce přechází ke konkurenci zastoupeného a dochází doslova k bitvě o zákazníky či

klienty, které obchodní zástupce zastoupenému přivedl. Mimo jiné i proto je judikatura

ohledně smlouvy obchodního zastoupení nejvíce početná právě při řešení otázek

nevyplacených provizí, zvláštních odměn, resp. práva na odškodnění, a konkurenční

doložky.

Výše zmíněná směrnice, občanský zákoník a i evropská a česká judikatura významně

přispěli k tomu, že smlouva o obchodním zastoupení již není jen prostředkem k obcházení

pracovních zákonů, ale je to smluvní typ, který dává možnost dělat obchod lépe, pružněji,

odborněji a pro obchodního zástupce a zastoupeného i bezpečněji.
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Resumé
Tato práce pojednává o zákonné úpravě smlouvy o obchodním zastoupení dle zákona

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se zaměřením na celkový popis jednotlivých pojmů a

institutů, které se se smlouvou o obchodním zastoupení pojí.

Práce je členěna do pěti kapitol, Hlavním cílem této práce je popsat základní vymezení

smlouvy o obchodním zastoupení.

V první kapitole byla popsána a rozebrána základní charakteristika smlouvy o obchodním

zastoupení, zejména pak postava obchodního zástupce, vnímání dlouhodobosti

ve smlouvě o obchodním zastoupení, definice pojmu určité druhy obchodů, a zaobírali

jsme se i písemnou formou a výhradním a nevýhradním zastoupením.

V druhé kapitole se práce zaměřila na práva a povinnosti stran smlouvy o obchodním

zastoupení s bližším zaměřením na otázku provizí.

V kapitolách 3, 4 a 5 se práce věnovala zániku obchodního zastoupení, konkurenční

doložce a zmínce i o Švarcsystému.

Některé kapitoly jsou pak pro větší přehlednost děleny na subkapitoly, které svým názvem

uvozují téma, kterému se daná subkapitola věnuje. Práce přitom také odkazuje

na komentářovou literaturu a judikaturu vztahující se k zákonné úpravě obsažené

v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

V závěru práce je zhodnoceno, zda bylo dosaženo cílů práce, které byly vymezeny

v úvodu práce.
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Summary
This thesis discusses the legal regulation of an agency contract according to the Act

no. 89/2012 Coll., The Civil Code, with the focus on the general description of the terms

and institutes of agency contract.

The work is divided into five chapters, the main objective of this paper is to describe

the basic definition of an agency contract.

The first chapter described and analyzed the basic characteristics of an agency contract,

especially the agent himself, the long-term perception of the agency contract,

the definition of the term certain types of transactions, and we have discussed a exclusive

and non-exclusive agency contract.

The second chapter is focused on the rights and obligations of the parties of the agency

contract with a closer focus on the issue of commissions.

In chapters 3, 4 and 5, we discussed termination of agency contract, anticompetitive

clause and we also mentioned Švarcsystem.

Some chapters are for clarity divided into subchapters and the names of the subchapters

signify the topic that subchapter is dedicated to. The thesis also refers to the commentary

literature and case law relating to legal framework contained in the Act no. 513/1991

Coll., The Commercial Code.

In the end the conclusion is drawn about whether the stated objectives have been

achieved.
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