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1. Aktuálnost (novost) tématu
Viz posudek k původní verzi práce.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)
Viz posudek k původní verzi práce.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce
V přepracované verzi práce si diplomant vytkl cíl popsat a rozebrat vymezení smlouvy o
obchodním zastoupení. Tohoto cíle, domnívám se, dosahuje. Třebaže výsledek stále není
ideální, hloubka i úroveň diplomantovy právní analýzy se oproti původní verzi podstatně
zlepšily.

B. Samostatnost při zpracování tématu
Autenticita předložené verze práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že přepracování je
výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce
Struktura přepracované práce se oproti původní verzi změnila k lepšímu. Diplomant šikovně
odděluje základní charakteristiku smlouvy o obchodním zastoupení od popisu práv a
povinností jejích stran a obě oblasti dál blíže strukturuje. Kladu si jen otázku, zda další
samostatné pasáže nepojednávají o otázkách, které tak či onak znovu spadají do jednoho či
druhého okruhu. Pojednání o konkurenční doložce, myslím, nevybočuje z rámce práv a
povinností stran. Výklad k tzv. švarcsystému by zase zapadl do pasáže k základní
charakteristice smlouvy o obchodním zastoupení a souvisejících otázek (například o nezbytné
nezávislosti obchodního zástupce).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Okruh pramenů použitých v přepracované práci se oproti původní verzi rozšířil. Přesto jej
stále nelze mít za ideální, když znovu nezahrnuje všechna díla, která se věnují platné úpravě,
natož právu předchozímu. Diplomant pominul dokonce druhý z velkých komentářů k novému
občanskému zákoníku, vydaný v nakladatelství Wolters Kluwer. Nadále absentuje byť jediné
dílo k unijní reglementaci, ač tuzemské právo jen víceméně transponuje její požadavky. Spíše
sporá zůstala reflexe tuzemské judikatury, i když několik rozhodnutí diplomant
v přepracované práci zohlednil. Promítl do ní i významná rozhodnutí Soudního dvora EU, což
práci také pomohlo.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Hloubka (a s ní i šíře) diplomantovy odborné analýzy se oproti původní verzi zlepšila.
Přepracovaná práce podává lepší obraz o aktuálním stavu odborné diskuse nad analyzovanými
otázkami, přidává argumenty z prostředí unijního práva a dosahuje tak celkově vyšší odborné
úrovně.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Taktéž formální úroveň práce doznala pozitivních změn. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly
diplomant očísloval, odstranil vytýkané nedostatky ve struktuře poznámkového aparátu a
zpřehlednil přímé citace cizích zdrojů. Mnohé z nich stále pokládám za zbytečně rozsáhlé,
aniž obsahují vyjádření, jež by nesnesla parafrázi.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Zlepšila se i jazyková a stylistická úroveň předloženého díla. Chyby a překlepy jsem v něm
stále zaznamenal, zdaleka však nejsou tak četné jako v původní verzi práce.

4. Případná další vyjádření k práci
Mám stále pochybnost o správnosti (či přesnosti) některých diplomantových tvrzení a závěrů.
Na str. 10 diplomant dovozuje, že nedodržení požadavku písemné formy smlouvy o
obchodním zastoupení v novém právu nepovede k absolutní neplatnosti, když strany dle § 582
ObčZ mají možnost nedostatek předepsané formy dodatečně zhojit. Diplomantův závěr je
správný, jeho odůvodnění nikoliv. Jak nové právo obecně sankcionuje nedodržení zákonem
předepsané formy právního jednání? Kdy nastoupí sankce absolutní, kdy relativní neplatnosti?
Který typ neplatnosti se potom uplatní v případě konkurenční doložky, kterou by strany
uzavřely na déle než dva roky od zániku zastoupení (viz diplomantův poukaz na neplatnost
takového ujednání, leč nikoliv její druh, na str. 36). Na str. 11 diplomant uzavírá, že od
ustanovení § 2487 ObčZ se strany mohou libovolně odchýlit. Jaké limity smluvní svobodě
však plynou z obecných pravidel? Na str. 18 diplomant (krom případů výslovně převzatého
ručení) konstatuje, že obchodní zástupce jinak neručí za splnění obchodů, které zastoupenému
navrhl k uzavření. Jaké další možnosti (co do výsledku) srovnatelné s ručením však nové
občanské právo nabízí k založení „garance“ za plnění třetí osoby? Na několika místech práce
(viz např. na str. 34 či 35) diplomant pojednává o výpovědní „lhůtě“. Jinde se však zmiňuje o
výpovědní „době“ (viz např. opět na str. 34). Nové občanské právo oba typy časových úseků
striktně rozlišuje. Uvědomuje si diplomant, jaký je mezi nimi rozdíl a do které skupiny spadne
úsek mezi doručením výpovědi druhé smluvní straně a zánikem závazku z vypovězené
smlouvy?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Viz výše v bodu 4.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň
Vzhledem k výrazným zlepšením přepracované práce oproti její původní verzi, a to ve všech
hodnocených kritériích, práci pokládám za vyhovující požadovanému standardu a způsobilou
ústní obhajoby. Její celkové hodnocení ponechávám závislým na průběhu této obhajoby,
předběžně se však kloním spíše ke stupni dobře.

V Praze dne 4. září 2016

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.